Tal es el sistema anselmiano, cuya idea hemos anticipado en este capítulo, sistema que explicará y completará en el resto de la obra, y más de intento aún en su tratado *De concordia gratiae cum libero arbitrio*.

perficiendi, quod tamen voluntate ante finem rei mutata non perfecisti?

D.—Saepe.

M.—Voluisti igitur et potuisti perseverare in quo non perseverasti.

D.—Volui utique, sed non perseveravi in voluntate, et ideo non perseveravi in actione.

M.—Quare non perseverasti in voluntate?

D.—Quia non volui.

M.—Nonne quandiu voluisti perseverare in actione, voluisti perseverare in ipsa voluntate?

D.—Non possum negare.

M.—Cur ergo dicis te non voluisse perseverare in illa?

D.—Iterum responderem quia perseverare volui, sed non perseveravi in hac voluntate, nisi rem viderem in infinitum procedere, te semper idem ipsum interrogante et me eadem respondente.

M.—Non ergo debes dicere: ideo non volui perseverare in voluntate, quia non volui perseverare in voluntate huius voluntatis, sed cum quaeritur quare non perseverasti in actione in qua voluisti et potuisti perseverare, respondere potes quia non perseverasti in voluntate. Quod si iterum quaeritur quare non perseverasti in voluntate, alia causa reddenda est, unde scilicet contigerit defectus illius voluntatis, quam quia non perseverasti velle voluntatem. Non enim aliud respondendo ostendis quam id ipsum quod quaeritur, id est non perseverasti in voluntate perseverandi in actione.

D.—Video quia non videbam quid dicere.

M.—Dic ergo uno verbo quid sit perseverare, quantum res exigit, in faciendo aliquid.

D.—Perficere. Nam perseverare in scribendo aliquid dicimus perscribere, in ducendo perducere.

M.—Dicamus igitur similiter, etiamsi non sit in usu, quod perseverare in voluntate sit pervelle.

D.—Ita fiat.

M.—Cum ergo non perfecisti quod voluisti et potuisti: cur non perfecisti?

D.—Quia non pervolui.

M.—Ita ergo dic quia diabolus qui accepit velle et posse accipere perseverantiam et velle et posse perseverare, ideo non accepit nec perseveravit quia non pervoluit.

D.—Iterum quaero quare non pervoluit. Cum enim dicis quia quod voluit non pervoluit, tale est ac si dicas: quod

de terminarlo, sin que por fin lo terminaras por haber cambiado de voluntad antes de terminarlo?

D.—Con mucha frecuencia.

M.—Quisiste, pues, y pudiste perseverar en aquello en lo cual no perseveraste.

D.—Quise ciertamente, pero no perseveré en la voluntad, y por eso no perseveré en la acción.

M.—¿Por qué no perseveraste en la voluntad?

D.—Porque no quise.

M.—¿Y no es cierto que quisiste perseverar en la voluntad, mientras quisiste perseverar en la acción?

D.—No lo puedo negar.

M.—Entonces, ¿por qué dices que no quisiste perseverar en ella?

D.—Te respondería de nuevo que quise perseverar, pero no perseveré en esa voluntad; pero así no terminaríamos nunca: tú siempre con la misma pregunta y yo con la misma respuesta.

M.—Pues entonces no debes decir: no quise perseverar en la voluntad porque no quise perseverar en la voluntad de esta voluntad, sino que, cuando se pregunta por qué no perseveraste en la acción en la cual quisiste y pudiste perseverar, puedes responder que no perseveraste en la voluntad. Y si de nuevo se pregunta por qué no perseveraste en la voluntad, debes dar un motivo distinto que explique esa falta de voluntad, y no decir que dejaste de tener esa voluntad, pues con esto no afirmas más que lo que se pregunta, es decir, que no perseveraste en la voluntad de perseverar en la acción.

D.—Comprendo que no me daba cuenta de lo que decía.

M.—Dí, pues, en una palabra, qué es perseverar en una acción.

D.—Terminarla. Así, perseverar en escribir algo lo llamamos perscribere, como llevar algo a su término lo llamamos perducere.

M.—Digamos, pues, del mismo modo, aunque no se acostumbre, que perseverar en la voluntad es pervelle (es decir, querer hasta el fin).

D.—Que así sea.

M.—Entonces, cuando no terminaste lo que quisiste y pudiste, ¿por qué no lo terminaste?

D.—Porque no lo quise hasta el fin.

M.—Pues de igual modo debes decir que el demonio, que recibió el querer y poder recibir la perseverancia y el querer y poder perseverar, no la recibió ni perseveró porque no lo quiso hasta el fin.

D.—Pero vuelvo a preguntar por qué no lo quiso hasta el fin. Porque al decir tú que lo quiso no lo quiso hasta

voluit prius, postea non voluit. Quando ergo non voluit, quod prius voluit, quare non voluit nisi quia non habuit voluntatem? Non dico voluntatem quam prius habuit cum voluit, sed quam non habuit cum non voluit. Hanc autem voluntatem quare non habuit, nisi quia non accepit? Quare autem non accepit, nisi quia Deus non dedit?

M.—Iterum dico quia non ideo non accepit quia Deus non dedit, sed ideo Deus non dedit quia ille non accepit.

D.—Hoc ostende.

M.—Sponte dimisit voluntatem quam habebat, et sicut accepit habere quousque habuit, ita potuit accipere semper tenere quod deseruit; sed quia deseruit non accepit. Quod ergo ideo non accepit tenere quia deseruit, non ideo non accepit quia Deus non dedit, sed Deus ideo non dedit quia ille non accepit.

D.—Quis non videat quia non ideo non voluit tenere quia deseruit, sed ideo deseruit quia non voluit tenere? Semper namque tenenti prius est non velle tenere quam velle deserere. Ideo enim vult aliquis deserere quod tenet, quia non vult tenere. Quaero igitur quare tenere non voluit quod tenebat, nisi quia Deus non dedit velle.

M.—Non semper prius est non velle tenere quam velle deserere.

D.—Quando non sit, ostende mihi.

M.—Quando aliquam rem propter se non vis tenere sed deserere, ut carbonem ignitum positum in nuda manu: tunc forsitan prius est non velle tenere quam velle deserere, et ideo vis deserere quia non vis tenere. Prius enim quam teneas non vis tenere, velle autem deserere non potes nisi cum tenes. Cum autem tenes, quod non nisi propter aliud non vis tenere, nec nisi propter aliud vis deserere, et magis vis aliud quod non potes habere nisi deseras quod tenes, tunc velle deserere prius est quam non velle tenere. Avarus namque cum vult tenere nummum et mavult panem, quem nequit habere nisi nummum det, prius vult dare, id est deserere nummum, quam non velit tenere. Non enim illum ideo vult dare quia non vult tenere, sed ideo non vult tenere quia ut panem habeat necesse habet dare. Nam et antequam habeat, vult habere et tenere, et cum habet nequaquam non vult tenere, quandiu non habet necesse deserere.

el fin, es como si dijeras: Lo que quiso al principio, después dejó de quererlo. Y cuando dejó de querer lo que al principio quiso, ¿por qué lo dejó de querer, sino porque no tuvo voluntad? No me refiero a la voluntad que tuvo al principio cuando quiso, sino la que dejó de tener cuando no quiso. Pero ¿por qué no tuvo esta voluntad, sino porque no la recibió? Y ¿por qué no la recibió, sino porque Dios no se la dió?

M.—Vuelvo a repetir que, si no la recibió, no fué porque Dios no se la dió, sino que Dios no se la dió porque no la recibió.

D.—Demuéstralo.

M.—Espontáneamente abandonó la voluntad que tenía, y así como recibió el tenerla mientras la tuvo, así pudo recibir siempre el tener lo que abandonó; pero como lo abandonó, no lo recibió. Por consiguiente, aquello que no conservó, y que abandonó, si no lo recibió, no fué porque Dios no se lo dió, sino que Dios no se lo dió porque él no lo recibió.

D.—¿Quién no ve que, si no quiso conservarlo, no fué porque lo abandonó, sino que lo abandonó porque no quiso conservarlo? Porque para el que posee una cosa, primero es no querer tenerla que querer abandonarla; pues si alguien quiere abandonar lo que tiene, es porque no quiere tenerlo. Pregunta, pues, por qué no quiso conservar lo que tenía, si no es porque Dios no le dió el quererlo.

M.—No siempre es anterior no querer conservar que querer abandonar.

D.—Demuéstrame en qué ocasión.

M.—Cuando se trata de una cosa que por sí misma no quieres conservar, sino abandonarla, como un carbón encendido en la mano desnuda, entonces quizás es anterior no querer tenerla que querer abandonarla, y quieres abandonarla porque no quieres tenerla, pues antes de que la tengas no quieres tenerla; pero querer abandonarla no puedes si no es cuando la tienes. Pero si se trata de algo que no quieres conservar, no por sí, sino por otra cosa, ni abandonarlo no por sí, sino por otra cosa, y porque prefieres otra cosa que no puedes tener más que abandonando lo que tienes, en este caso el querer abandonarlo es anterior a no querer tenerlo. Así, el avaro, que quiere conservar su dinero, pero prefiere el pan, que no puede tener si no es dando su dinero, antes tiene el querer dar, es decir, abandonar su dinero, que el no querer conservarlo. Porque, si quiere desprenderse de él, no es porque no quiera conservarlo, sino que no quiere conservarlo porque para conseguir el pan necesita dárselo. Pues antes de poseerlo quiere tenerlo y conservarlo, y cuando lo tiene, quiere guardarlo mientras no tenga necesidad de abandonarlo.

D.—Verum est.

M.—Non ergo semper est prius non velle tenere quam velle deserere, sed aliquando prius est velle deserere.

D.—Non possum negare.

M.—Dico, ergo quia non ideo non voluit cum debuit et quod debuit, quia voluntas defecit Deo dare deficiente, sed quia ipse volendo quod non debuit, bonam voluntatem expulit mala superveniente. Quapropter non ideo non habuit bonam voluntatem perseverantem aut non accepit quia Deus non dedit, sed ideo Deus non dedit, quia ille volendo quod non debuit eam deseruit et deserendo non tenuit.

D.—Intelligo quod dicis.

CAPITULUM IV

QUOMODO ILLE PECCAVIT ET VOLUIT ESSE SIMILIS DEO

M.—Dubitas adhuc diabolum non ideo voluisse deserere quod habebat, quia non voluit tenere, sed ideo non voluisse tenere quia voluit deserere?

D.—Non dubito sic esse posse, sed nondum me fecisti certum sic esse. Prius ergo ostende quid voluit habere quod non habebat, ut vellet deserere quod tenebat, sicut in avaro monstrasti. Deinde si nihil contradici poterit, ita esse me non dubitare fatebor.

M.—Peccasse illum non dubitas, quoniam a iusto Deo non potuit iniuste damnari; sed quaeris quomodo peccavit.

D.—Ita est.

M.—Si iustitiam perseveranter servasset, nec peccasset unquam nec miser esset.

D.—Ita credimus.

M.—Iustitiam vero nullus servat nisi volendo quod debet, neque deserit nisi volendo quod non debet.